
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 396 DEL 15-11-2018 

 

 

 

 

Registro Generale n. 529 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 396 DEL 15-11-2018 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL'AFFRESCO DELL'EX-CONVENTO DI S. AGOSTINO 

DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SEGUENTI - 

DITTA ANGELANI MORENO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre che hanno colpito il 

territorio comunale hanno causato ingenti danni anche al patrimonio 

artistico, storico e culturale; 

PREMESSO altresì che a seguito del sopralluogo effettuato in data 



  

Determinazione AREA TECNICA n.396 del 15-11-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

24/11/2016 da parte della squadra di rilevamento P1481, da cui risulta che 

l’immobile sito in P.za Salvo D’Acquisto, (Museo della Nostra Terra e Casa 

Protetta S. Agostino), identificato al Foglio 22  mappale 122, di proprietà 

del Comune di Pieve Torina codice fiscale  81000190439, versa in una 

situazione tale, a causa dell’inagibilità “E” ed “F”, da compromettere 

l'incolumità delle persone e quindi è indispensabile adottare provvedimenti 

del caso; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.114/TERR del 05/02/2017 con la 

quale è stato disposto il divieto di utilizzo del citato edificio; 

PRESO ATTO della relazione commissionata al Dr. Delpriori Alessandro 

sui sopralluoghi effettuati per la salvaguardia del patrimonio culturale 

comunale (prot. 3616 del 27/04/2017), riguardante tra gli altri l’affresco 

esistente all’interno del “Museo della Nostra Terra”, dalla quale emerge la 

necessità di un urgente messa in sicurezza dell’opera attraverso il 

consolidamento dell’intonaco o, se non altrimenti rilevabile, lo strappo 

dell’affresco in quanto il sottostante intonaco è sollevato pressoché in tutta 

la superficie dipinta e una notevole porzione è caduta a terra; 

IN ATTUAZIONE di quanto emerso al precedente punto anche a seguito 

di sopralluogo effettuato dai funzionari della Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio circa la necessaria attuazione delle misure necessarie 

alla messa in sicurezza dell’affresco ai fini di tutelarne il valore storico-

artistico;  

RITENUTO quindi necessario, alla luce di quanto sopra menzionato, dover 

procedere preliminarmente alla messa in sicurezza dell’affresco esistente 

all’interno del “Museo della Nostra Terra” sito in P.za Salvo D’Acquisto, di 

proprietà del Comune di Pieve Torina per la salvaguardia dello stesso;  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha necessità e l’urgenza di 

procedere all’esecuzione delle predette opere di messa in sicurezza, 

propedeutiche per avviare i lavori di messa in sicurezza dell’edificio 

pubblico, al fine di tutelare il patrimonio culturale; 

RICHIAMATO l’articolo 163 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le 

procedure di appalto in caso di somma urgenza e di protezione civile, al 

comma 2 dispone che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere 

affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 

responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 

competente”;  

VISTO l’art. 1 dell’Ordinanza n. 388 emessa dal Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile in data 26 agosto 2016 al quale al comma 2 dispone 

che i soggetti indicati nel comma 1 (tra i quali rientrano i Sindaci dei 

Comuni interessati dall’evento sismico) “assicurano la realizzazione delle 

attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla 

messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”. 

DATO ATTO che, in applicazione a quanto sopra, sono stati individuati n. 

3 restauratori qui di seguito elencati: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.396 del 15-11-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- Ditta MORENO ANGELANI, con sede legale in Castelfidardo (AN), Via 

S. Quasimodo n. 13; 

- PIERAMICI RESTAURO & CONSERVAZIONE di Pieramici Elena & C. 

s.a.s.  con sede in Urbino (PU), Via Sasso n. 23; 

- A.T.I. OPERA MARCHE con sede in Treia (MC) Via dei Mille n. 46; 

VISTO che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

- Ditta MORENO ANGELANI, con sede legale in Castelfidardo (AN), Via 

S. Quasimodo n. 13 con prot. n. 11308/2018 che ha offerto di eseguire i 

suddetti lavori di messa in sicurezza per € 902,90 oltre oneri accessori; 

- PIERAMICI RESTAURO & CONSERVAZIONE di Pieramici Elena & 

C. s.a.s.  con sede in Urbino (PU), Via Sasso n. 23 con prot. n. 

11309/2018 che ha offerto di eseguire i suddetti lavori di messa in 

sicurezza per € 2.030,00 oltre oneri accessori; 

- A.T.I. OPERA MARCHE con sede in Treia (MC) Via dei Mille n. 46 con 

prot. n. 11415/2018 che ha offerto di eseguire i suddetti lavori di messa 

in sicurezza per € 2.500,00 oltre oneri accessori; 

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento di 

detti lavori è quello dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

ossia con il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO quindi che sono stati valutati i preventivi al fine di 

affidare i lavori con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e che quindi l’offerta presentata dalla Ditta 

MORENO ANGELANI risulta la più rispondente al criterio scelto;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con 

cui si è dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza di eccezionali eventi 

sismici che in data 24 agosto 2016 e 26, 30 ottobre 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, così come 

prorogato con la Legge n.123 del 03/08/2017 sino al 28/02/2018; 

RITENUTO che la spesa delle opere da realizzarsi è da imputare alla 

contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

 

DATO ATTO il lavoro pubblico oggetto di affidamento è stato identificato 

con numero di CIG: Z2525C6BDD 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 

   VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

   VISTA la L.R. n. 33/2008;  

   VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

   VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

     

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione, ai fini della motivazione della 

stessa ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, i 

lavori per la messa in sicurezza e consolidamento dell’affresco nei locali 

del “Museo della Nostra Terra” sito in P.zza Salvo D’Acquisto nel 



  

Determinazione AREA TECNICA n.396 del 15-11-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Comune di Pieve Torina  (MC), alla  Ditta MORENO ANGELANI 

P.IVA 0071270042, con sede legale in Castelfidardo (AN), Via S. 

Quasimodo n. 13  per un importo lavori di € 902,90 comprensivo degli 

oneri della sicurezza, oltre Iva 22% sui lavori per un importo complessivo 

di € 1.101,54;  

3) DI SOTTOPORRE l’intervento da effettuare sull’affresco nei locali del 

“Museo della Nostra Terra” all’approvazione del Mibact – Sezione Sabap;  

4) DI DARE ATTO che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come 

previsto dall’art.32, comma 8 del D.Lgs.50/2016 e che la spesa è imputata 

alla contabilità speciale per l’emergenza sisma tenuta dalla Regione 

Marche; 

5) DI DARE ATTO che CIG relativo alla presente procedura di affidamento 

è il seguente Z2525C6BDD ed è stato acquisito dal RUP – Responsabile 

Unico del Procedimento (Arch. Annarita Luccio). 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione di aggiudicazione all’Albo 

Pretorio on line del Comune. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.396 del 15-11-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 18-05-2020    al 02-06-2020 

Lì  18-05-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


